
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
 
Seduta del 30-12-2023 DELIBERAZIONE N. 446

 
 

 
OGGETTO: PIANO SVILUPPO E COESIONE (PSC) DELLA REGIONE MOLISE
APPROVATO DAL CIPESS NELLA SEDUTA DEL 29 APRILE 2021 CON DELIBERA N. 20.
CODICE PSCMOLISE. SEZIONE ORDINARIA. AREA TEMATICA 11 ISTRUZIONE E
FORMAZIONE – SETTORE DI INTERVENTO 11.01 STRUTTURE EDUCATIVE E
FORMATIVE. CIS MOLISE. INTERVENTO COD. MOLSEC.045 "REALIZZAZIONE EDILIZIA
SCOLASTICA CRISPI - COLOZZA D'AMATO" – CUP D33H19001610005. COMMA 373
DELL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 29 DICEMBRE 2022, N. 197. DETERMINAZIONI.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno trenta del mese di dicembre dell’anno duemilaventitre nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Presente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale VINCENZO NIRO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 574 inoltrata dal SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO
SVILUPPO E LA COESIONE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE - ANG
ELA AUFIERO, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del I DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi
della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta all’ASSESSORE IORIO
ANGELO MICHELE d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 

DGR N. 446 DEL 30-12-2023 1/10



VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

 
 

DELIBERA
 

 
1.       di prendere atto di quanto riportato nel documento istruttorio;
 
2.      per l’effetto, di approvare la riprogrammazione/utilizzo, ai sensi del comma 373 dell’articolo 1 della
legge 29 dicembre 2022, n. 197, delle economie disponibili generate dagli interventi ultimati/conclusi con
soggetto attuatore/stazione appaltante il Comune di Campobasso, di seguito riportati, per l’importo
complessivo di euro 196.304,64, di cui euro 148.063,03 a carico delle risorse del FSC della Sezione
ordinaria del PSC Molise ed euro 48.241,61 a carico delle risorse del FSC del PSC del Ministero delle
infrastrutture e della mobilità sostenibili (PSC MIMS), a parziale rimborso dei fondi comunali anticipati a
copertura dei maggiori oneri, pari a euro 515.920,75, determinati dall’aggiornamento del prezziario, per
consentire l’avvio della procedura di gara per l’appalto dei lavori del progetto “Realizzazione edilizia
scolastica Crispi - Colozza D'Amato” - CUP D33H19001610005 – con soggetto attuatore sempre il
Comune di Campobasso, attesa la non praticabilità dell’accesso al Fondo Opere Indifferibili (FOI), di cui
all’articolo 1, comma 369 della legge n. 197/2022, inizialmente valutata dal Comune come possibile:

 
MOLRL321/02 D39G11000100002 Impianti di depurazione per una corretta gestione del servizio idrico nel Comune di

Campobasso
23.796,89

MO2N31 D31B15000150001 Terminal autobus - completamento percorso pedonale 103.234,14

MO3D-059A D31B14000290002 Interventi di adeguamento degli impianti di depurazione 21.032,00

D1EA361 D37H20000780002 Manutenzione giunti su viadotti – Svincolo di collegamento Tangenziale Est di
Campobasso – 1° e 2° stralcio 48.241,61

  Totale 196.304,64

 
3.      di dare evidenza che la riprogrammazione, sebbene proposta nell’alveo delle disposizioni normative
di cui al comma 373 dell’articolo 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 «Bilancio di previsione dello
Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025», determina, con
riferimento al PSC Molise, una modifica del riparto finanziario tra le Aree tematiche e per Settori di
intervento, pertanto costituisce una proposta di modifica sostanziale del Piano e, pertanto, secondo
quanto disposto dalla delibera del CIPESS n. 2/2021, deve essere sottoposta all’esame e
all’approvazione del Comitato di Sorveglianza del PSC;
 
4.      di dare evidenza, inoltre, che, a valle della presente riprogrammazione, la copertura finanziaria del
progetto “Realizzazione edilizia scolastica Crispi - Colozza D'Amato” – CUP D33H19001610005 – sarà
la seguente:

§  Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) PSC Molise euro 3.148.063,03
§  Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) PSC MIT euro 48.241,61
§  Fondi Comunali euro 619.616,11
§  Incentivo GSE - Gestore Servizi Energetici euro 1.212.831,00;

 
5.       di demandare al Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione e al
Direttore del IV Dipartimento, Direttore del Servizio Infrastrutture e Lavori Pubblici, rispettivamente, per le 
risorse del FSC del PSC Molise e per le risorse del FSC del PSC MIMS, in raccordo con il Servizio
Risorse finanziarie, Bilancio e Ragioneria Generale della Direzione Generale per la Salute, a valle della
promulgazione della legge regionale recante “Bilancio regionale di previsione pluriennale triennio
2023-2025” e della successiva pubblicazione, i necessari adempimenti contabili per assicurare la
copertura finanziaria del progetto “Realizzazione edilizia scolastica Crispi - Colozza D'Amato” - CUP
D33H19001610005, rispettivamente per l’importo di euro 148.063,03 a carico delle risorse FSC del PSC
Molise ed euro 48.241,61 a carico delle risorse FSC del PSC MIMS;

 
6.      di demandare all’Autorità responsabile del PSC Molise, Direttore del I Dipartimento della Presidenza
della Giunta regionale, la notifica del presente atto al Direttore del IV Dipartimento, Direttore del Servizio
Infrastrutture e Lavori Pubblici, affinché avvii l’interlocuzione con l’Autorità Responsabile del PSC del
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (PSC MIMS) in relazione all’utilizzo delle

DGR N. 446 DEL 30-12-2023 2/10



economie generate dal progetto cod. D1EA361 – CUP D37H20000780002 – “Manutenzione giunti su
viadotti – Svincolo di collegamento Tangenziale Est di Campobasso – 1° e 2° stralcio”, oltre che per gli
adempimenti consequenziali;

 
7.      di demandare, altresì, sempre all’Autorità responsabile del PSC Molise, la sottoposizione, ai sensi
della delibera del CIPESS n. 2/2021, della proposta di riprogrammazione delle economie relative ai
progetti inseriti nel PSC Molise, all’esame e all’approvazione del Comitato di Sorveglianza del PSC
Molise;
 
8.      di demandare, ancora, all’Autorità responsabile del PSC Molise, a valle dell’esame e
dell’approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza del PSC Molise, la trasmissione della modifica
del Piano alla Cabina di regia FSC per opportuna informativa;

 
9.      di demandare, infine, sempre all’Autorità responsabile del PSC, la notifica del presente atto al
Direttore del Servizio Rendicontazione Controllo e Vigilanza del III Dipartimento e all’Organismo di
certificazione del PSC, Direttore del Servizio Risorse finanziarie, Bilancio e Ragioneria Generale della
Direzione Generale per la Salute;

 
10.  di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n. 33/2013
come modificato dal D. Lgs.  25 maggio 2016, n. 97;
 

11.  di assoggettare, altresì, il presente atto al controllo di regolarità amministrativa di cui alla direttiva sui
controlli interni adottata con deliberazione della Giunta regionale n. 306 del 06 ottobre 2023 a modifica di
quella transitoriamente assunta con precedente deliberazione n. 187 del 31 maggio 2023;

 
 

 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

Oggetto: Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della regione Molise approvato dal CIPESS nella seduta del 29 aprile
2021 con delibera n. 20. Codice PSCMOLISE. Sezione Ordinaria. Area tematica 11 Istruzione e Formazione –
Settore di intervento 11.01 Strutture Educative e Formative. CIS Molise. Intervento cod. MOLSEC.045
“Realizzazione edilizia scolastica Crispi - Colozza D'Amato” – CUP D33H19001610005.
Comma 373 dell’articolo 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197. Determinazioni.
 
 
Con nota prot. n. 0060684 del 31 agosto 2023, acquisita al protocollo regionale al n. 138385/2023 in pari data,
conservata agli atti, il Comune di Campobasso, in riferimento all’intervento denominato “Realizzazione edilizia
scolastica Crispi - Colozza D'Amato” – CUP D33H19001610005, nel fornire chiarimenti rispetto ad una propria
precedente nota prot. n. 48405 del 5 luglio 2023 acquisita al protocollo regionale in data 10 luglio 2023, al
n.113656, anche questa conservata agli atti, a cui l’Autorità responsabile del PSC Molise, Direttore del I
Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale, aveva dato riscontro con nota prot. n. 130007 del 04 agosto
2023, agli atti, ha rappresentato che, al fine di avviare tempestivamente la procedura di gara per l’appalto dei
lavori relativi al citato progetto, è stata data copertura finanziaria all’incremento del costo dell’opera determinato
dall’aggiornamento del prezziario, pari a euro 515.920,75, mediante  fondi comunali (capitolo del bilancio
comunale 9021/20 Bilancio comunale denominato “Fondo Opere indifferibili 2023”), ed ha chiesto alla Regione,
attesa la non praticabilità dell’accesso al Fondo Opere Indifferibili (FOI), di cui all’articolo 1, comma 369 della
legge n. 197/2022, inizialmente valutata come possibile, di verificare la possibilità di reperire risorse a rimborso
dei fondi comunali anticipati per dare copertura a detti maggiori oneri, anche da economie di gara relative a
interventi finanziati con il FSC già conclusi, in coerenza, pertanto, con quanto previsto, sempre dalla stessa legge
n. 197/2022, al comma 373;
 
DATO ATTO che l’intervento “Realizzazione edilizia scolastica Crispi - Colozza D'Amato” – CUP
D33H19001610005, con soggetto attuatore/beneficiario il comune di Campobasso, è associato, con cod.
MOLSEC.045, al Piano Sviluppo e Coesione della Regione Molise (PSC Molise), nell’ambito dell’Area tematica
11 Istruzione e Formazione – Settore di intervento 11.01 Strutture Educative e Formative della Sezione ordinaria
del Piano, ma inserito nel Contratto Istituzionale di Sviluppo Molise (CIS Molise) a seguito di procedura
conclusasi con nota prot. n. 0001943-P-21/10/2022 del Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale, Presidente
del Tavolo Istituzionale del CIS Molise, conservata agli atti;
 
DATO ATTO, altresì, che, come si evince dalla deliberazione della Giunta comunale n. 88 del 31 marzo 2023,

DGR N. 446 DEL 30-12-2023 3/10



trasmessa dal Comune di Campobasso con la su richiamata nota prot. n. 48405/2023 acquisita al protocollo
regionale in data 10 luglio 2023, al n. 113656, di approvazione del progetto esecutivo dell’intervento in parola per
l’importo complessivo di euro 5.028.751,75, comprensivo della quota di euro 515.920,75 relativa all’incremento
del costo dei lavori derivate dall’aggiornamento al prezzario regionale vigente, nonché dai dati di monitoraggio
inseriti dal RUP nella sessione al 30 ottobre 2023, consolidati nella BDU del MEF-RGS-IGRUE, la copertura
finanziaria dell’intervento “Realizzazione edilizia scolastica Crispi - Colozza D'Amato” – CUP D33H19001610005
è la seguente:

§  Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) euro 3.000.000,00
§  Fondi Comunali euro 300.000,00
§  Incentivo GSE - Gestore Servizi Energetici euro 1.212.831,00
§  Fondo Opere Indifferibili (FOI) 2023 euro 515.920,75;

 
DATO ATTO, infine, che, sempre da quanto si evince dalla documentazione trasmessa con la stessa nota prot.
n. 48405/2023, la procedura di gara per l’affidamento dei lavori è stata avviata da Invitalia S.p.A. con DD n. 82/
2023, prot. n. 0122651 del 26/04/2023 e si è conclusa con la proposta di aggiudicazione prot. n. 0139081 del 12/
05/2023;  
 
RICHIAMATO quanto disposto dal comma 373 dell’articolo 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, in particolare:
“Per fronteggiare i maggiori costi derivanti dall'aggiornamento dei prezzari, ai sensi del comma 371, le stazioni
appaltanti devono preliminarmente procedere alla rimodulazione delle somme a disposizione indicate nel quadro
economico degli interventi. Per le medesime finalità, le stazioni appaltanti possono, altresì, utilizzare le somme
disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza delle medesime stazioni appaltanti e per i quali siano
stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili
della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore della presente
legge”;
 
RITENUTO, pertanto, di reperire le risorse a rimborso dei fondi comunali anticipati per dare copertura ai maggiori
oneri derivanti dall’aggiornamento del prezziario, pari a euro 515.920,75, da progetti conclusi a carico del Fondo
Sviluppo e Coesione con soggetto attuatore/beneficiario il Comune di Campobasso; 
 
DATO ATTO che, a valle degli aggiornamenti nei Sistemi di monitoraggio - Sistema Gestione Progetti (SGP) e
SMU del Ministero delle Infrastrutture, entrambi mittenti per il Sistema Nazionale di Monitoraggio (BDU - MEF-
RGS-IGRUE) - intervenuti nell'ultima sessione chiusa, le economie generate da progetti conclusi con soggetto
attuatore/beneficiario il Comune di Campobasso, ufficialmente disponibili alla riprogrammazione/utilizzo, ai sensi
del comma 373 dell’articolo 1 della legge n. 197/2022, per far fronte alla richiesta del medesimo Comune,
ammontano,  complessivamente, a euro 196.304,64, come riportate nello schema che segue:
 
MOLRL321/02 D39G11000100002 Impianti di depurazione per una corretta gestione del servizio idrico nel Comune di

Campobasso
23.796,89

MO2N31 D31B15000150001 Terminal autobus - completamento percorso pedonale 103.234,14

MO3D-059A D31B14000290002 Interventi di adeguamento degli impianti di depurazione 21.032,00

D1EA361 D37H20000780002 Manutenzione giunti su viadotti – Svincolo di collegamento Tangenziale Est di
Campobasso – 1° e 2° stralcio 48.241,61

  Totale 196.304,64

 
DATO ATTO, inoltre, che:

-         i progetti cod. MOLRL321/02 - CUP D39G11000100002 - “Impianti di depurazione per una corretta
gestione del servizio idrico nel Comune di Campobasso” e cod. MO3D-059A - CUP D31B14000290002 –
“Interventi di adeguamento degli impianti di depurazione“ sono inseriti nell’Area tematica 05 Ambiente e
Risorse naturali – Settore di intervento 05.02 Risorse Idriche della Sezione ordinaria del Piano Sviluppo
e Coesione della regione Molise (PSC Molise);

 
-         il progetto cod. MO2N31 – CUP D31B15000150001 – “Terminal autobus - completamento percorso
pedonale“ è inserito nell’Area tematica 07 Trasporti e Mobilità – Settore di intervento 07.05 Mobilità
urbana, sempre della Sezione ordinaria del PSC Molise;

 
-         il progetto cod. D1EA361 – CUP D37H20000780002 – “Manutenzione giunti su viadotti – Svincolo di
collegamento Tangenziale Est di Campobasso – 1° e 2° stralcio” è inserito nel Piano Stralcio (II
Addendum) – Asse tematico D - del Programma Operativo Infrastrutture a carico del FSC 2014-2020,
oggi Piano Sviluppo e Coesione del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (PSC MIMS) –

DGR N. 446 DEL 30-12-2023 4/10



Area tematica 07. Trasporti e Mobilità – Settore di intervento 07.01 Trasporto stradale;
 
VISTA, con riferimento a quest’ultimo progetto cod. D1EA361 – CUP D37H20000780002 - “Manutenzione giunti
su viadotti – Svincolo di collegamento Tangenziale Est di Campobasso – 1° e 2° stralcio”, la determinazione
dirigenziale del Direttore del Servizio Infrastrutture e Lavori Pubblici n.1686 del 31 marzo 2023, relativa alla
erogazione della rata di saldo in favore del Comune di Campobasso e alla chiusura del rapporto di concessione
che accerta economie pari a euro 48.241,61, valorizzate, come su indicato, nel sistema di monitoraggio SMU del
Ministero delle Infrastrutture, mittente per il Sistema Nazionale di Monitoraggio (BDU - MEF-RGS-IGRUE) ;
 
RICHIAMATE

-         la delibera del CIPESS 29 aprile 2021, n. 2 (G.U. SG n.142 del 16 giugno 2021), recante "Fondo
Sviluppo e Coesione. Disposizioni quadro per il piano sviluppo e coesione";
-         la delibera n. 20 adottata dal CIPESS nella medesima seduta del 29 aprile 2021 (G.U. SG n.188 del
07 agosto 2021), recante “Fondo Sviluppo e Coesione - Approvazione del piano sviluppo e coesione
della Regione Molise”, con cui è stato approvato, in prima istanza, il Piano Sviluppo e Coesione (PSC) a
titolarità dell’Amministrazione regionale, articolato in una Sezione ordinaria e in due Sezioni speciali
(Sezione speciale 1 e Sezione speciale 2), rispettivamente, attuative degli articoli 241 e 242 del decreto-
legge n. 34/2020 e s.m.i.;
-         la deliberazione della Giunta regionale n. 279 del 12 agosto 2021 di presa d’atto dell'approvazione,
in prima istanza, da parte del CIPESS, nella seduta del 29 aprile 2021, con la citata delibera n. 20, del
Piano Sviluppo e Coesione (PSC) a titolarità dell’Amministrazione regionale;
-         la delibera n. 86 adottata dal CIPESS nella seduta del 22 dicembre 2021 (G.U. SG n. 33 del 09
febbraio 2022), recante “Fondo Sviluppo e Coesione – Piano sviluppo e coesione. Modalità unitarie di
trasferimento delle risorse. Delibera CIPESS n. 2/2021, punto c)”;

 
RICHIAMATE, inoltre, le deliberazioni della Giunta regionale:

-         n. 184 del 25 giugno 2021, con cui, in esecuzione di quanto disposto al punto 3 della citata delibera
del CIPESS n. 2/2021, si è provveduto alla designazione degli organismi di governance del Piano
Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Molise e sono state designate, quale Autorità responsabile del
PSC, il Direttore del I Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale, responsabile del
coordinamento e della gestione complessiva del Piano in conformità alle norme applicabili e secondo il
sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.) del Piano e, quale Organismo di Certificazione, il Direttore
del Servizio Risorse Finanziarie, Bilancio e Ragioneria Generale, autorità abilitata a richiedere i
trasferimenti di risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) per anticipazioni e pagamenti ai beneficiari,
nel rispetto della normativa rilevante e fermo restando quanto stabilito in ordine alla disciplina del
trasferimento delle risorse;
-         n. 340 del 15 ottobre 2021, con cui, ai sensi del punto 4. «Sorveglianza del PSC e modifiche del
Piano» delle Disposizioni Generali della delibera del CIPESS n. 2/2021 e del punto 2.2 della successiva
delibera n. 20/2021, è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del Piano Sviluppo e Coesione della
Regione Molise;
-         n. 492 del 29 dicembre 2021 con cui sono stati definiti la Governance e il modello organizzativo
regionale per la gestione del Piano Sviluppo e Coesione, nonché i compiti dell’Autorità responsabile del
PSC (ArPSC), dell’Organismo di Certificazione (OdC) e dei Responsabili dell’attuazione degli interventi
del PSC (RdA);
-         n. 349 del 20 ottobre 2022, con cui, in sostituzione dell’Organismo di Certificazione del Piano
Sviluppo e Coesione designato con la richiamata deliberazione n. 184/2021, è stato individuato il
Direttore della Direzione Generale per la Salute, in cui è incardinato il su citato Servizio Risorse
finanziarie, Bilancio e Ragioneria Generale, allo stato vacante;

 
RICHIAMATE, ancora, le determinazioni dell’Autorità Responsabile del PSC, Direttore del I Dipartimento della
Presidenza della Giunta regionale:

-         n.140 del 29 luglio 2022 di approvazione delle Tavole aggiornate (Tabelle e Prospetti) del Piano
Sviluppo e Coesione, oggetto di esame e approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza del PSC
con procedura di consultazione scritta, attivata con nota prot. n. 134161/2022 del 02 agosto 2022 e
conclusa con nota prot. n. 147355/2022 del 30 agosto 2022;
-         n. 15 del 27 gennaio 2023 di approvazione delle Tavole del PSC Molise che costituiscono ulteriore
aggiornamento delle Tavole di cui al punto precedente, oggetto di informativa al Comitato di
Sorveglianza del PSC Molise con procedura scritta con nota prot. n. 26855/2023 del 10 febbraio 2023;

 
RICHIAMATE, infine,

-         la delibera del CIPE 28 febbraio 2018, n. 12 (G.U. SG n.179 del 03 agosto 2018), recante “Fondo
sviluppo e coesione 2014 - 2020. Secondo Addendum Piano operativo infrastrutture (articolo 1, comma

DGR N. 446 DEL 30-12-2023 5/10



703, lettera c) della legge n. 190/2014)”;
-         la delibera del CIPESS 29 aprile 2021, n. 3 (G.U. SG n.185 del 04 agosto 2021), recante “Fondo
sviluppo e coesione - Approvazione del Piano sviluppo e coesione del Ministero delle infrastrutture e
della mobilità sostenibili” con cui è stato approvato, in prima istanza, il Piano Sviluppo e Coesione (PSC)
a titolarità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili a carico del FSC 2014-2020;

 
DATO ATTO che:

-         la delibera del CIPE n. 25/2016, al punto 2. “Regole di funzionamento del Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione”, lettera g) “Riprogrammazioni”, dispone: « … Le economie derivanti dall’attuazione degli
interventi finanziati a qualunque titolo con risorse FSC 2014-2020 e desunte dalla contabilità delle opere
eseguite, sono opportunamente accertate dai soggetti responsabili dell’attuazione degli interventi in sede
di monitoraggio. Non sono comunque riprogrammabili le economie del costo del progetto, se non ad
intervento ultimato. Le proposte di riprogrammazione derivanti da economie riprogrammabili inferiori a 5
milioni di euro ovvero al 2 per cento dell’assegnazione complessiva disposta nel piano, sono concordate
tra le Amministrazioni interessate e assentite dal Dipartimento per le politiche di coesione della
Presidenza del Consiglio dei Ministri . … omissis … »
-         la successiva delibera del CIPE n. 26/2018, a modifica del predetto punto 2, lettera g) della delibera
n. 25/2016, dispone: «Le Amministrazioni titolari possono, sotto la propria responsabilità, proporre la
riprogrammazione delle economie accertate anche anteriormente all’ultimazione dell’opera di riferimento,
a condizione che quest’ultima abbia raggiunto un avanzamento pari almeno al 90 per cento. In tal caso,
gli eventuali maggiori oneri che si verifichino fino alla chiusura della contabilità dell’opera restano a carico
dell’amministrazione che ha proposto la riprogrammazione»;

 
DATO ATTO, tuttavia, che, al fine di corrispondere alla richiesta del Comune di Campobasso, ai sensi del su
richiamato comma 373 dell’articolo 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, la riprogrammazione delle economie
interesserà le somme disponibili relative a interventi ultimati/conclusi, pertanto con avanzamento pari al 100 per
cento, del medesimo soggetto attuatore/stazione appaltante, per cui non ricorre la casistica di cui al punto
precedente;
 
VISTA la nota prot. n. 166515/2023 del 31 ottobre 2023 dell’Autorità responsabile del PSC, Direttore del I
Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale, conservata agli atti, con cui, nel comunicare al Comune di
Campobasso l’importo delle economie reperite, generate da progetti conclusi ufficialmente disponibili alla
riprogrammazione, ai sensi del comma 373 dell’articolo 1 della legge n. 197/2022, pari, complessivamente, a
euro 196.304,64, a fronte della richiesta di euro 515.920,75, è stato chiesto, allo stesso Comune, formale
impegno a garantire la quota residua di euro 319.616,11 quale cofinanziamento comunale;
 
VISTA la nota prot. n. 0079577 del 10 novembre 2023 del Comune di Campobasso, acquisita al protocollo
regionale in data 14 novembre 2023, al n. 172782, anche questa conservata agli atti, con cui in riscontro alla
nota dell’Autorità responsabile del PSC di cui al punto precedente, è stato comunicato il formale impegno, da
parte del Comune, a garantire la quota residua di euro 319.616,11 quale cofinanziamento comunale;
 
DATO ATTO che, a valle della presente riprogrammazione, la copertura finanziaria del progetto “Realizzazione
edilizia scolastica Crispi - Colozza D'Amato” – CUP D33H19001610005 – sarà la seguente:

§  Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) PSC Molise euro 3.000.000,00 + euro 148.063,03
§  Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) PSC MIT euro 48.241,61
§  Fondi Comunali euro 300.000,00 + 319.616,11
§  Incentivo GSE - Gestore Servizi Energetici euro 1.212.831,00;
 

RICHIAMATO quanto disposto dalla delibera del CIPESS n. 2/2021, in particolare:
-         il CdS esamina e approva le proposte di modifica sostanziale del Piano inerenti alla sostituzione di
interventi/progetti già compresi e finanziati nel Piano e delle relative finalità, nonché il riparto finanziario
tra le aree tematiche e per settori di intervento;
-         (…) per l’intero PSC nel caso di titolarità di regioni o città metropolitane, le modifiche aventi, per la
sezione ordinaria del Piano (…), una dimensione finanziaria - nell’ambito di ciascun biennio a partire dalla
prima approvazione del PSC - non superiore al 5% del valore di riferimento complessivo o non superiori
al valore del 10% di ciascuna area tematica cui sono sottratte risorse (…), a seguito dell’esame e
approvazione del CdS, sono trasmesse alla Cabina di regia FSC per opportuna informativa; ove superiori
alle predette soglie, le modifiche sono sottoposte alla Cabina di regia FSC per la relativa approvazione;

 
CONSIDERATO che la riprogrammazione delle economie generate dai progetti conclusi su indicati determina,
per la Sezione ordinaria del PSC Molise:

§ una riduzione del valore finanziario dell’Area tematica 05 Ambiente e risorse naturali – Settore di

DGR N. 446 DEL 30-12-2023 6/10



intervento 05.02 Risorse idriche di euro 44.828,89, che, in relazione al Piano, passa da euro
139.166.467,29 a euro 139.121.638,40;
§ una riduzione del valore finanziario dell’Area tematica 07 Trasporti e Mobilità – Settore di intervento
07.05 Mobilità urbana di euro 103.234,14, che, sempre in relazione al Piano, passa da euro 7.414.387,94
a euro 7.311.153,80;
§ un conseguente incremento, di pari importo, euro 148.063,03, del valore finanziario dell’Area tematica
11 Istruzione e Formazione – Settore di intervento 11.01 Strutture Educative e Formative del Piano, che
passa da euro 75.407.853,43 a euro 75.555.916,46;

 
CONSIDERATO, inoltre, che:

-         la proposta di riprogrammazione, determinando una modifica del riparto finanziario tra le Aree
tematiche e per Settori di intervento, costituisce una proposta di modifica sostanziale del Piano e,
pertanto, per quanto su richiamato, deve essere sottoposta all’esame e all’approvazione del Comitato di
Sorveglianza del PSC;
-         la modifica del Piano proposta, atteso che le modifiche vanno riferite a ciascun biennio a partire dalla
prima approvazione del PSC, non ha una dimensione finanziaria superiore al 5% del valore di riferimento
complessivo della Sezione ordinaria del PSC Molise, né superiore al valore del 10% di ciascuna area
tematica a cui sono sottratte risorse pertanto, a seguito dell’esame e approvazione del CdS, sarà
trasmessa alla Cabina di regia FSC per opportuna informativa e non per la relativa approvazione;

 
CONSIDERATO, tuttavia, che la riprogrammazione è proposta nell’alveo delle disposizioni normative di cui al
comma 373 dell’articolo 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025»;
 
RICHIAMATI, infine,

-         la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione», come modificata dal decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni,
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, che, all’art. 11, dispone che ogni progetto di investimento pubblico
deve essere dotato di un Codice Unico di Progetto (CUP) e prevede, tra l’altro, l’istituto della nullità degli
atti di finanziamento o di autorizzazione di investimenti pubblici in assenza dei corrispondenti codici che
costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso;
-         l’articolo 11, commi 2-bis, 2-ter, 2-quater, 2–quinquies e 2-sexies, della predetta legge n. 3/2002,
come modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
-         la delibera del CIPE 26 novembre 2020, n. 63 (G.U. - Serie generale n. 84 dell’8 aprile 2021) recant
e “Attuazione dell’articolo 11, commi 2 - bis, 2 - ter, 2 - quater e 2 - quinquies, della legge 16 gennaio
2003, n.3, come modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito,
con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120” e le allegate Linee guida attuative;

 
DATO ATTO che al progetto “Realizzazione edilizia scolastica Crispi - Colozza
D'Amato” con soggetto attuatore/beneficiario il Comune di Campobasso, risulta correttamente associato il CUP
D33H19001610005 a partire dall’atto amministrativo in cui è registrata la decisione, presa dal soggetto
responsabile, di realizzare il progetto e che, sulla base delle citate Linee guida attuative, il CUP e il suo corredo
informativo restano immutati nel tempo anche se intervengono variazioni in corso di realizzazione del progetto,
come ad esempio un incremento dell’importo previsto o delle fonti finanziarie intervenute (come nel caso in
parola): l’evoluzione di tali informazioni sarà rilevata, attraverso la chiave del CUP, dal sistema di monitoraggio
attuativo competente”;
 
RITENUTO di sottoporre all’approvazione della Giunta regionale la riprogrammazione/utilizzo, ai sensi del comma
373 dell’articolo 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, delle economie disponibili generate dai su indicati
interventi ultimati/conclusi di competenza del Comune di Campobasso, cod. MOLRL321/02 – CUP
D39G11000100002, cod. MO2N31 – CUP D31B15000150001, cod. MO3D-059A - CUP D31B14000290002 e
cod. D1EA361 - CUP D37H20000780002, per l’importo complessivo di euro 196.304,64, di cui euro 148.063,03 a
carico delle risorse del FSC della Sezione ordinaria del PSC Molise ed euro 48.241,61 a carico delle risorse del
FSC del PSC del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (PSC MIMS);
 
RITENUTO di demandare al Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione e al
Direttore del IV Dipartimento, Direttore del Servizio Infrastrutture e Lavori Pubblici, rispettivamente, per le risorse
del FSC del PSC Molise e per le risorse del FSC del PSC MIMS, in raccordo con il Servizio Risorse finanziarie,
Bilancio e Ragioneria Generale della Direzione Generale per la Salute, a valle della promulgazione della legge
regionale recante “Bilancio regionale di previsione pluriennale triennio 2023-2025” e della successiva
pubblicazione, i necessari adempimenti contabili per assicurare la copertura finanziaria del progetto

DGR N. 446 DEL 30-12-2023 7/10



“Realizzazione edilizia scolastica Crispi - Colozza D'Amato” - CUP D33H19001610005, rispettivamente, per
l’importo di euro 148.063,03 a carico delle risorse FSC del PSC Molise ed euro 48.241,61 a carico delle risorse
FSC del PSC MIMS;
 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” come modificato dal D. Lgs. 25
maggio 2016, n. 97;
 
VISTA la direttiva sui controlli interni di regolarità amministrativa adottata con deliberazione della Giunta regionale
n. 306 del 06 ottobre 2023 a modifica di quella transitoriamente assunta con precedente deliberazione n. 187 del
31 maggio 2023;
 
  

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1.       di prendere atto di quanto riportato nel presente documento istruttorio;
 
2.      per l’effetto, di approvare la riprogrammazione/utilizzo, ai sensi del comma 373 dell’articolo 1 della
legge 29 dicembre 2022, n. 197, delle economie disponibili generate dagli interventi ultimati/conclusi con
soggetto attuatore/stazione appaltante il Comune di Campobasso, di seguito riportati, per l’importo
complessivo di euro 196.304,64, di cui euro 148.063,03 a carico delle risorse del FSC della Sezione
ordinaria del PSC Molise ed euro 48.241,61 a carico delle risorse del FSC del PSC del Ministero delle
infrastrutture e della mobilità sostenibili (PSC MIMS), a parziale rimborso dei fondi comunali anticipati a
copertura dei maggiori oneri, pari a euro 515.920,75, determinati dall’aggiornamento del prezziario, per
consentire l’avvio della procedura di gara per l’appalto dei lavori del progetto “Realizzazione edilizia
scolastica Crispi - Colozza D'Amato” - CUP D33H19001610005 – con soggetto attuatore sempre il
Comune di Campobasso, attesa la non praticabilità dell’accesso al Fondo Opere Indifferibili (FOI), di cui
all’articolo 1, comma 369 della legge n. 197/2022, inizialmente valutata dal Comune come possibile:

 
MOLRL321/02 D39G11000100002 Impianti di depurazione per una corretta gestione del servizio idrico nel Comune di

Campobasso
23.796,89

MO2N31 D31B15000150001 Terminal autobus - completamento percorso pedonale 103.234,14

MO3D-059A D31B14000290002 Interventi di adeguamento degli impianti di depurazione 21.032,00

D1EA361 D37H20000780002 Manutenzione giunti su viadotti – Svincolo di collegamento Tangenziale Est di
Campobasso – 1° e 2° stralcio 48.241,61

  Totale 196.304,64

 
3.      di dare evidenza che la riprogrammazione, sebbene proposta nell’alveo delle disposizioni normative
di cui al comma 373 dell’articolo 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 «Bilancio di previsione dello
Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025», determina, con
riferimento al PSC Molise, una modifica del riparto finanziario tra le Aree tematiche e per Settori di
intervento, pertanto costituisce una proposta di modifica sostanziale del Piano e, pertanto, secondo
quanto disposto dalla delibera del CIPESS n. 2/2021, deve essere sottoposta all’esame e
all’approvazione del Comitato di Sorveglianza del PSC;
 
4.      di dare evidenza, inoltre, che, a valle della presente riprogrammazione, la copertura finanziaria del
progetto “Realizzazione edilizia scolastica Crispi - Colozza D'Amato” – CUP D33H19001610005 – sarà
la seguente:

§  Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) PSC Molise euro 3.148.063,03
§  Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) PSC MIT euro 48.241,61
§  Fondi Comunali euro 619.616,11
§  Incentivo GSE - Gestore Servizi Energetici euro 1.212.831,00;

 
5.       di demandare al Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione e al
Direttore del IV Dipartimento, Direttore del Servizio Infrastrutture e Lavori Pubblici, rispettivamente, per le 
risorse del FSC del PSC Molise e per le risorse del FSC del PSC MIMS, in raccordo con il Servizio
Risorse finanziarie, Bilancio e Ragioneria Generale della Direzione Generale per la Salute, a valle della
promulgazione della legge regionale recante “Bilancio regionale di previsione pluriennale triennio
2023-2025” e della successiva pubblicazione, i necessari adempimenti contabili per assicurare la
copertura finanziaria del progetto “Realizzazione edilizia scolastica Crispi - Colozza D'Amato” - CUP
D33H19001610005, rispettivamente per l’importo di euro 148.063,03 a carico delle risorse FSC del PSC

DGR N. 446 DEL 30-12-2023 8/10



Molise ed euro 48.241,61 a carico delle risorse FSC del PSC MIMS;
 

6.      di demandare all’Autorità responsabile del PSC Molise, Direttore del I Dipartimento della Presidenza
della Giunta regionale, la notifica dell’atto scaturente dal presente documento istruttorio al Direttore del IV
Dipartimento, Direttore del Servizio Infrastrutture e Lavori Pubblici, affinché avvii l’interlocuzione con
l’Autorità Responsabile del PSC del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (PSC MIMS)
in relazione all’utilizzo delle economie generate dal progetto concluso cod. D1EA361 – CUP
D37H20000780002 – “Manutenzione giunti su viadotti – Svincolo di collegamento Tangenziale Est di
Campobasso – 1° e 2° stralcio”, oltre che per gli adempimenti consequenziali;

 
7.      di demandare, altresì, sempre all’Autorità responsabile del PSC Molise, la sottoposizione, ai sensi
della delibera del CIPESS n. 2/2021, della proposta di riprogrammazione delle economie relative ai
progetti inseriti nel PSC Molise, all’esame e all’approvazione del Comitato di Sorveglianza del PSC
Molise;
 
8.      di demandare, ancora, all’Autorità responsabile del PSC Molise, a valle dell’esame e
dell’approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza del PSC Molise, la trasmissione della modifica
del Piano alla Cabina di regia FSC per opportuna informativa;

 
9.      di demandare, infine, sempre all’Autorità responsabile del PSC, la notifica dell’atto scaturente dal
presente documento istruttorio al Direttore del Servizio Rendicontazione Controllo e Vigilanza del III
Dipartimento e all’Organismo di certificazione del PSC, Direttore del Servizio Risorse finanziarie, Bilancio
e Ragioneria Generale della Direzione Generale per la Salute;

 
10.   di assoggettare il provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio agli obblighi in
materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D. Lgs.  25 maggio 2016, n. 97;
 

11.  di assoggettare, altresì, il provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio al controllo di
regolarità amministrativa di cui alla direttiva sui controlli interni adottata con deliberazione della Giunta
regionale n. 306 del 06 ottobre 2023 a modifica di quella transitoriamente assunta con precedente
deliberazione n. 187 del 31 maggio 2023;

 

SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO
SVILUPPO E LA COESIONE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MICHELINA LITTERIO

Il Direttore
ANGELA AUFIERO

 

DGR N. 446 DEL 30-12-2023 9/10



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 446 DEL 30-12-2023 10/10


